
COMUNE DI VITA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

                                                   

ORDINANZA N. 1 DEL 12/01/2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A TUTELA DELL'INCOLUMITÀ 
PUBBLICA.  “INTERDIZIONE  ASSOLUTA  AL  TRAFFICO  VEICOLARE  E 
PEDONALE DI ALCUNE VIE DEL CENTRO STORICO”. ART. 54 DEL D.LGS. 
267/2000 E S.M.I. 

IL SINDACO

Premesso:
 che in data 04/01/2023 è stato effettuato un sopralluogo congiunto tra i tecnici comunali 

dell'U.T.C. e il  Comando della Polizia locale al fine di accertare e verificare lo stato di 
sicurezza di FF.UU. ricadenti nelle vie Roma e Riso e vie limitrofe; 

 che  dal  suddetto  verbale  di  sopralluogo del  04/01/2023  è  emerso  uno stato  di  pericolo 
determinato  dall'aggravarsi  delle  condizioni  statiche  dei  FF.UU.  ormai  abbandonati  a 
seguito degli eventi sismici del 1968 e che determinano un serio pericolo per la pubblica e 
privata incolumità;

 che la suddetta zona risulta ricadere all'interno delle aree previste dal D.P.R. del 30/05/1968 
di inedificabilità  assoluta anche se una parte  di  detta area ha riacquistato la  potenzialità 
edificatoria ma lo stato di conservazione dei fabbricati non lascia margini di sicurezza;

Rilevato che le vie nelle quali insistono gli edifici pericolanti sono:
1. via Roma (tratto dalla piazza Elia alla via Oberdan)
2. via Riso 
3. via Fra Pantaleo 
4. via Sant'Anna 
5. via Matteotti (tratto dalla via Tenente Di Giovanni alla via Roma)
6. via Nazario Sauro
7. via Fabrizi
8. via Vallonello 
9. cortile Rapallo
10. largo Stovigliai
11. via Ugo Bassi
12. via A. Alfieri
13. cortile Pascoli
14. via Tusa

che nelle more di una programmazione urbanistica che possa individuare la destinazione degli im
mobili ricadenti nella suddetta area compatibilmente con l’inedificabilità assoluta di cui al D.P.R. 



del 30/05/1968 nonché l’individuazione dei relativi finanziamenti per le attuazioni delle previsioni 
urbanistiche è necessario inibire l’accesso alle vie ove insistono i fabbricati le cui condizioni stati
che sono tali da sussistere lo stato pericolo per la pubblica e privata incolumità;
Visti i DD.PP.RR. del 30/05/1968 e del 28/10/1970;
Visto il Piano regolatore Generale approvato con D. A. n.301/DRU del 14/09/2000;
Visto il D.P.R.S. n.14/serv.2°/U.O.1/S.G. Del 24/01/2002;
Visto il verbale di sopralluogo dell’U.T.C. congiunto con la Protezione Civile del 28/10/2008;
Viste le Ordinanze Sindacali n. 31 del 16/12/2008, n. 15 del 18/03/2009, n.5 del 01/03/2010 e n.25 
del 21/09/2015;
Considerato che si rende, altresì, necessario ed urgente procedere con immediatezza ad adottare 
apposita Ordinanza Sindacale ai sensi dell'art.  54 del D.Lgs. 267/2000 considerato anche che il 
decorso del tempo non consuma il potere di ordinanza perché ciò che rileva è esclusivamente la 
dimostrazione dell'attualità del pericolo e della idoneità del provvedimento a porvi rimedio, sicché 
l'immediatezza  dell'intervento  urgente  del  Sindaco  va  rapportata  all'effettiva  esistenza  di  una 
situazione di pericolo al momento di adozione dell'Ordinanza (cfr. T.A.R. per la Campania Ser. V. 3 
febbraio 2015 n. 678; Consiglio di Stato Sez. V. 12 ottobre 2010 n.7411; id. 28 settembre 2009 
n.5807);
Visto il verbale di sopralluogo del 04/01/2023;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 7 del Decreto legislativo 30/04/1992 n° 285 e successive modifiche ed integrazioni, che 
dà facoltà ai Comuni di porre obblighi e divieti relativi alla circolazione stradale nei centri urbani.

O R D I N A

1. Ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. l'interdizione assoluta al traffico veicolare e 
pedonale per mesi 8 (OTTO) rinnovabili nelle seguenti vie:
1. via Roma (tratto dalla piazza Elia alla via Oberdan)
2. via Riso 
3. via Fra Pantaleo 
4. via Sant'Anna 
5. via Matteotti (tratto dalla via Tenente Di Giovanni alla via Roma)
6. via Nazario Sauro
7. via Fabrizi
8. via Vallonello 
9. cortile Rapallo
10. largo Stovigliai
11. via Ugo Bassi
12. via A. Alfieri
13. cortile Pascoli
14. via Tusa
stante  che  la  staticità  dei  fabbricati  prospicienti  nelle  suddette  vie  risulta  essere 
particolarmente  compromessa  determinando  un  serio  pericolo  per  la  pubblica  e  privata 
incolumità;

2. la  collocazione  di  appositi  presidi  che  impediscano  l'accesso  veicolare  e  pedonale  e  di 
idonea segnaletica di divieto di accesso nelle vie indicate;

3. demandare  al  Corpo  di  Polizia  Municipale  e  alle  forze  dell'Ordine  le  verifiche  di 
competenza sanzionando i trasgressori a norma di legge.

D I S P O N E



- Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del 
Comune.
- Che copia del presente provvedimento venga trasmesso:

 Al Responsabile dell’Area Tecnica e Ufficio Protezione Civile Comunale - sede
 Al Responsabile della polizia municipale del Comune di Vita 
 Al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Vita
 Alla Prefettura di Trapani, Area V – Protezione Civile
 Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Palermo.

 
I N F O R M A

che avverso alla presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni, ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale. 

   Il Sindaco
   GIUSEPPE RISERBATO / ArubaPEC S.p.A.

Atto Sottoscritto in Firma Digitale


